
Abstrakt 

Výměna plynů mezi rostlinou a okolím je zprostředkována průduchovými buňkami, které 

změnou svého objemu regulují velikost průduchové štěrbiny, kde k této výměně dochází. 

Jedinečné vlastnosti stomat jsou dány specificky utvářenou buněčnou stěnou, která dovoluje 

asymetrické roztažení buňky. V průběhu otevírání stomat dochází k velkému nárůstu 

turgorového tlaku, doprovázeného příjmem značného množství vody. Z tohoto důvodu je nutné 

rychle měnit vnitřní povrch průduchové buňky. Tento proces je zajištěn dynamickým pohybem 

membrán uvnitř buňky. Během těchto procesů jsou z plasmatické membrány odštěpovány 

váčky, které jsou při zavírání stomat integrovány zpět. Jeden z nejdůležitějších regulátorů 

polarizovaného transportu váčků v buňce je multiproteinový komplex exocyst. Díky 

multiplikaci podjednotek exocystu je u rostlin funkce komplexu exocyst značně 

diverzifikována a účastní se mnoha buněčných procesů. V této práci je studován vliv mutací 

genech exo70B1, exo70B2 a jejich kombinace exo70B1/exo70B2 na dynamiku stomat. Obě 

tyto mutace mají vliv na otevírání průduchů během zvýšené intenzity osvětlení. Mutace 

exo70B1 je v tomto případě ovlivněna ve větší míře. Tyto defekty jsou však patně způsobeny 

jinými procesy, jelikož mutant exo70B2 vykazuje menší velikost celých stomat i apertury 

v otevřeném stavu, ale tento projev však není přítomný u mutace exo70B1. Dvojitá mutace 

exo70B1/exo70B2 částečně potlačuje tvorbu hypersenzitivních lézí způsobenou mutací 

exo70B1 a pravděpodobně i částečně napravuje fenotyp exo70B1 v otevírání stomat na světle. 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Stomata, komplex exocyst, dynamika průduchů, konduktance stomat, 

Arabidopsis thaliana 

 


